
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 3 

Determinazione n. vedi segnatura 
 
OGGETTO: Lavori di miglioramento dell’impianto di rilevazione dei fumi e dell’impianto di evacuazione sonora del Palazzo 
Brambilla Morpurgo, sede della Biblioteca statale Stelio Crise in largo Papa Giovanni XXIII n. 6 a Trieste. 

STAZIONE APPALTANTE: Segretariato regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia. 

AFFIDATARIO: ROSSO S.r.l., con sede in piazza della Libertà, 3, 34132 Trieste, C.F e P.IVA 01193250329. 

CUP: F96J19000190001 - F97E19000470001 - F94E19000380001 - F98C22000050001. 

CIG: 95775013DA 

IMPORTO CONTRATTUALE (di cui al contratto rep. 34 del 06/06/2023): € 279.462,24 (euro duecentosettantanovemilaquat-
trocentosessantadue/24), al netto di I.V.A. e comprensivo di euro 18.918,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

IMPORTO CONTRATTUALE DETERMINATO: € 279.459,95 (euro duecentosettantanovemilaquattrocentocinquantanove/95), 
al netto di I.V.A. e comprensivo di euro 18.918,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-
menti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della legge 
156 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenzia-
mento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del Mini-
stero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 
VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, che all’art. 41, commi 1 
e 3, statuisce che fino all'adozione dei corrispondenti decreti di cui all'articolo 40, comma 2, continuano ad applicarsi, in 
quanto compatibili, le disposizioni di cui agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46, del D.P.C.M. n. 169 del 2019 
e continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale e ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale 
generale si avvale dei preesistenti uffici; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2di 3 

VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di Direttore del 
Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, che, all’art. 120, disciplina la modifica dei 
contratti durante il periodo di efficacia; 
CONSIDERATO che, con determina di aggiudicazione rep. 29 dd. 04.04.2023, a seguito di affidamento diretto MEPA, l’impresa 
ROSSO S.r.l. assumeva l’esecuzione dei lavori in oggetto per l'importo di € 279.462,24 (euro duecentosettantanovemilaquat-
trocentosessantadue,24), al netto dello sconto del 1,0% al netto di I.V.A. di legge e comprensivo di oneri della sicurezza, come 
da contratto rep. 34 del 06/06/2023; 
CONSIDERATO che, in data 28/07/2023, venivano consegnati i lavori con la previsione del termine ultimo di esecuzione per il 
giorno 11/03/2024, prorogato poi, per motivi non dipendenti da fatti dell’appaltatore, fino al 10.05.2024; 
CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, p.i. Raimondo Lampis, con “Perizia di variante e supplettiva” in corso di esecuzione 
dei lavori, acquisita agli atti del Segretariato regionale sub prot. 1745-A dd. 22/05/2024, valutava la necessità di modificare la 
quantità di lavori rispetto a quelli inizialmente previsti dagli elaborati progettuali, per ragioni non previste né prevedibili in 
sede di stesura del progetto, al fine di trovare soluzioni alternative e di completamento a problematiche ed ostacoli di carat-
tere tecnico, incontrati in corso di esecuzione, come dettagliatamente descritti in perizia; 
RILEVATO che, per l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto della Perizia di variante, sono stati redatti n. 8 Nuovi Prezzi, con-
cordati con la ditta esecutrice, la quale ha sottoscritto il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi dd. 24/04/2024 allegato alla 
Perizia (prot. 1745-A dd. 22/05/2024); 
CONDIERATO che le varianti esecutive indicate in Perizia portano ad una modifica dell’importo contrattualmente previsto, con 
un risparmio di spesa complessivo pari ad € 2,29 (euro due,29) e con spostamento del termine ultimo per la consegna dei 
lavori al 05/06/2024; 
CONSIDERATO che, con Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, sottoscritto dalla ditta esecutrice Rosso S.r.l. in data 
21/05/2024 ed allegato alla perizia del Direttore dei Lavori (prot.  1745-A dd. 22/05/2024), veniva concordata la variante in 
corso d’opera con importo contrattuale di € 279.459,95 (euro duecentosettantanovemilaquattrocentocinquantanove,95), al 
netto dello sconto del 1,0 %, al netto di I.V.A. e comprensivo di euro 18.918,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
CONSIDERATO che il RUP arch. Elisa Carbone, con comunicazione prot. 1779-A dd. 23/05/2024, esprimeva parere positivo in 
merito alle modifiche contrattuali e di spesa indicate nella Perizia di variante e suppletiva del Direttore dei Lavori, sottoscri-
vendo gli atti per accettazione;  
RITENUTO congruo l’importo sopra indicato e CONSIDERATO, quindi, che va modificato il contratto n. 34 dd. 06/06/2023, con 
applicazione dei nuovi prezzi e lo stesso ribasso percentuale di cui all’offerta, pari all’1,0 %, indicando l’importo contrattuale 
pari ad € 279.459,95 (euro duecentosettantanovemilaquattrocentocinquantanove,95), al netto di I.V.A. e comprensivo di euro 
18.918,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, sussistendo la necessaria copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la rettifica dei prezzi come da “Verbale di concordamento nuovo 

prezzi” e “Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi”, acquisiti al protocollo del Segretariato n. 1745-A dd. 22/05/2024, 
ed accettati dal RUP arch. Elisa Carbone con comunicazione prot. 1779-A dd. 23/05/2024; 

- di dare atto che la Stazione Appaltante approva conseguentemente la variazione dell’importo contrattuale, 
rideterminando l’importo contrattuale in € 279.459,95 (euro 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3di 3 

duecentosettantanovemilaquattrocentocinquantanove,95), al netto dello sconto del 1,0 %, al netto di I.V.A. e 
comprensivo di euro 18.918,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di dare atto che l’Appaltatore e la Stazione Appaltante si impegnano a recepire le modifiche indicate in narrativa; 
- di provvedere alla pubblicazione dell’atto ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore 
dott. Andrea PESSINA 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


	

		2024-05-24T13:33:19+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




